

# GAŁOŚ

## TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

Piotrków Tryb., Legionów 2,  
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:

od godz. 8 — 10 i od 14 — 16.

ADMINISTRACJA CZYNNA:

od godziny 8-ej do 19-ej.

# ataków wojsk rządowych nie zdołało uwolnić drogi z Madrytu do Walencji

27.2. Korespondent Havasa z Madrytu donosi, że bitwa nad rzeką Jarama trwa od kilku dni. Wojska rządowe przebiegają wciąż rozpaczliwe kontrataki, próbując odzyskać drogę z Madrytu do Walencji, którą odcięła się bez przerwy pod ostrzałem artylerii powstańczej.

27.2. Korespondent Havasa donosi, że 27.2. Korespondent Havasa donosi, że już w ciągu kilku dni żaden samochód ciężarowy nie przejechał przez most pod Aranjuezem.

27.2. „Le Jour“ donosi, że na granicy francusko-hispańskiej rozstrzelano kilku jeźdźców.

szła się wiadomość, jakoby rząd Walencji postanowił ewakuować Madryt. Decyzja ta została przyjęta wskutek nieudanej kontrofensywy nad rzeką Jarama, która nie doprowadziła do przywrócenia

swobodnej komunikacji na drodze z Walencji do Madrytu. Dłuższe trwanie obecnego stanu musiałoby doprowadzić do kapitulacji Madrytu, pozbawionego dowodów żywności i amunicji.

„Le Jour“ twierdzi, że w Madrycie raz po raz powtarzają się rozruchy ludowe, spowodowane przede wszystkim głodem. Nieznani sprawcy podpálili podobno w Madrycie gmach ambasady sowieckiej.

## Niespodzianki na Komitecie nieinterwencji Sowiety zrzekają się kontroli

LONDYN, 27.2. Dzisiejsze obrady Komitetu nieinterwencji przyniosły niespodziankę pod postacią noty sowieckiej, od czytanej na początku posiedzenia przez lorda Plymoutha.

W nocie tej ambasador Majski imieniem rządu sowieckiego rezygnuje z uczestnictwa floty sowieckiej w kontroli morskiej,

twierdząc, że Sowiety zależą na zasadniczym rozstrzygnięciu tej sprawy. W istocie rzecz rząd sowiecki nie posiada zainteresowań w dziedzinie morskiej i politycznej ani na morzu Śródziemnym, ani na Atlantyku, aby flota sowiecka na taką odległość oddalała się od swej bazy. Rząd sowiecki proponuje przeto, aby stre-

fa, przydzielona flocie sowieckiej, przekazana została flocie brytyjskiej lub francuskiej.

W ślad za oświadczeniem Sowiety delegat Portugalii wystąpił ze swej strony z deklaracją, że Portugalia domagała się udziału w kontroli morskiej tylko dlatego, że pretensje do uczestnictwa w tej kontroli zgłosiły Sowiety. Obecnie zaś, wobec wycofania się rządu sowieckiego, rząd portugalski wycofuje się również i pozostawia wykonywanie kontroli morskiej czterem wielkim mocarstwom, zastrzegając się jednak, że w razie gdyby jakiekolwiek inne państwo zgłosiło w przyszłości swój udział, to Portugalia ponowi swe żądanie.

### Ballero grozi dymisją

LONDYN, 27.2. Według doniesień z Madrytu, w łonie rządu hispańskiego dojdzie do tajnej „rewolucji pałacowej”, która może skończyć się ustąpieniem Caballero ze stanowiska premiera. Władze między poszczególnymi ministrami na tle polityki wewnętrznej, dojdą do takiego zastrzeżenia stosunku do rządu, że Largo Caballero w oświadczeniu publicznym zagroził, że jeśli przeciwko niemu nie ustana, poda się do dymisji.

### Resztowanie za ślub katolicki

BARCELONA, 27.2. Z Barcelony donoszą, że w drodze na skutek donosu do sądu trafiła mieszkanka prywatnych, gdzie odbyła się ceremonia ślubu katolickiego. Nowożeńcy i świadkowie zostali aresztowani i natychmiast odstawieni do więzienia.

### Resztowanie gwiazdy filmowej

BARCELONA, 27.2. W Seville została przez sąd skazana na rozstrzelanie gwiazda kinematograficzna Rosita Maritana. W czasie rozprawy udowodniono jej udział w szpiegostwie na rzecz rządu hispańskiego. Rosita Maritana za pośrednictwem tajnej służby rządowej w Walencji informowała o lotach samolotów na Seville. — Rosita Maritana zwróciła na siebie uwagę szpiegów w Seville przez okazanie zbyt wielkiej ciekawości w rozmowach z oficerami powstańczymi.

### 10 milionów zł. wywóz Niemiec w I kwartale

BERLIN, 27.2. Komisje rządowe polsko-niemieckie, obradujące ostatnio w Berlinie, ustaliły na I kwartał r.b. wywóz 40 milionów zł.

## Zwłoki rasa Desty wystawione na rynku w Addis Abebie

RZYM, 27.2. Z Addis Abeby donoszą, że wielokrotnie marszałek Graziani polecił sprowadzić do Addis Abeby zwłoki rozstrzelanego zięcia Negusa, rasy Desty i wystawić je na widok publiczny na rynku miasta.

Celem zarządzenia jest przekonanie ludności tubylczej, że rasy Desty istotnie nie żyje. Desty był przywódcą partyzantów abisyńskich i jedynym poważnym przeciwnikiem panowania włoskiego.

## Sprawa skrócenia czasu pracy

WARSZAWA, 27.2. Wczoraj obradowała komisja pracy nad rządowym projektem ustawy o skróceniu czasu pracy.

Po dyskusji projekt ten uchwalono z jedną poprawką, która przewiduje, że Rada Ministrów może w drodze rozporządzeń, wydawanych na wniosek ministra

opieki społecznej, zgłoszonych po zasięgnięciu opinii izb przemysłowo-handlowych oraz organizacji zawodowych pracowników, skracać czas pracy w górnictwie węglowym do 40 godzin w tygodniu w stosunku do norm ustalonych w przepisach o czasie pracy.

## Wczorajsze ćwiczenia lotniczo-gazowe w Piotrkowie

Wczoraj wieczorem o godz. 19 m. 30 odezwały się syreny straży pożarnej, fabryk, parowozów kolej i in. Natychmiast zgasiło światło elektryczne, mieszkańcy zapalili świece i lampy naftowe, okrywając je niebieską bibułą. Nawet dworzec kolejowy tonął w ciemnościach i pociągi przychodziły i odchodziły z pogaszonymi światłami. Ludność zachowała spokój i powagę, stosując się do poleceń władz. W kilkunastu punktach miasta wybuchły bomby gazowe, zrzucone z samolotów „nienrzyjacielskich”. Były „zagazowani” i „ranni”, których natychmiast zaniesiono na noszach do punktu ratunkowego, mieszczącego się w lokalu Pol. Czerw. Krz.

Wczorajsze ćwiczenia miały na celu sprawdzenie prawidłowego działania wszystkich placówek w razie alarmu lotniczo-gazowego, sprawności gaszenia światła i karności społeczeństwa. Ze względu na zaistniały wybuchy bomb burzących i gazowych, władze bezpieczeństwa rozłożyły opiekę nad miejscami zagrożonymi, a służba sanitarno-gazowa udzielała — jak już powiedzieliśmy — pomocy „rannym” i „zagazowanym”.

W rezultacie stwierdzić należy, że ludność Piotrkowa zdała egzamin i napewno w przyszłości zachowa zimną krew w razie ataku lotniczo-gazowego na Gród Trybunalski.

## Rozporządzenie o dostawach i robotach na rzecz skarbu państwa i samorządu

WARSZAWA, 27.2. W dniu wczorajszym ogłoszono rozporządzenie rady ministrów o dostawach i robotach na rzecz skarbu państwa samorządu oraz instytucji prawa publicznego.

Rozporządzenie to zawiera przepisy ogólne, przepisy dotyczące pisemnych przetargów ofertowych nieograniczonych i ograniczonych, publicznych przetargów ustnych, zamówień z wolnej ręki, zakupów bezpośrednich za zwykłym rachunkiem, umów, przyjmowania wykonanych dostaw i robót oraz regulowania rachunków.

## Układ handlowy angielsko-polski

LONDYN, 27.2. Delegacja polskich przemysłowców węglowych zakończyła wczoraj pertraktacje z przedstawicielami angielskiego przemysłu węglowego. Kontyngent węgla eksportowanego z Polski podwyższono do 810 tysięcy ton miesięcznie.

## Obrady nad linią Śląsk—Gdynia

WARSZAWA, 27.2. W ministerstwie komunikacji odbędzie się posiedzenie Towarzystwa Kolej Francusko-Polskiego, na którym omawiana będzie dalsza rozbudowa linii Śląsk—Gdynia.



# Wypraszenie od kary śmierci w dawnej Polsce

Kiedy kto czytał „Krzyżaków” Sienkiewicza, pamięta ów wzruszający moment, kiedy Danusia Jurandówna ratuje go na śmierć Zbyszka z Bogdańca, rzucając mu na głowę chustkę, co oznacza, że wybiera go sobie na męża.

Fragment znakomitej powieści Sienkiewicza opiera się na prastarym, niepisanej prawie zwyczajowym, które nazywa się w szczeplnie „wypraszeniem od śmierci”.

Wzmiankę o tym zwyczaju spotykamy w „Dworzaninie Polskim” Łukasza Żelaznego (1556 r.), który pisze na ten temat: „...i u nas też to snać pierwszej było, że złodzieja tracić wiodą, jeśli wsze za jawna prosi go sobie za męża, a takiego darują”.

Widzimy, Górnicki przypisuje przy wypraszeniu od śmierci tylko wsze, podczas gdy u Sienkiewicza takie może mieć tylko „dziewka”.

W rzeczywistości jednak, jak wynika z zachowanych w archiwach dokumentów, zdarzały się nawet wypadki „wypraszenia” przez wdowy, a bywało i tak, że mężczyźni „wyprasza” skazane na śmierć kobiety.

W tym celu ratowały w ten sposób swoich mężów żony i t. d. W każdym razie, najczęściej zdarzało się „wypraszać” niezwłocznie brat z „wyproszonym”.

W tym celu zdarzały się i nadużycia, jak np. na to skarga wniesiona do sądu przez Zaleskiego przez młodego szlachcica przez Zaleskiego. Skarga ta jest datowana 25 września 1586 roku i dotyczy mienia, które nam może się wydać żałosne, ale p. Zaleski był nim bardzo prze-

negu, ale swojej zemsty nie poniechał. Nie mogąc go osiągnąć w inny sposób, powołali się na stare prawo o „wypraszeniu od śmierci” i zmusili Zaleskiego, aby bez zwłoki ożenił się ze swoją „wybawicielką”.

Nie musiała to być kobieta urodziwa, bo z tonu skargi nieszczęsnego młodzieńca można wyczuć, że darowałby potyliczanom wszystkie krzywdy, ale tego małżeństwa nie może im zapomnieć.

Nie wszystkie „wypraszenia” kończyły się dla skazanego pomyślnie.

Andrzej Komoniewski opisuje wypadek, który wydarzył się w Żywcu w roku 1684 podczas egzekucji skazanego Wojciecha Stoklosy z Zabłocia: „...panna jedna z Białej, jako do młodzieńca przyskoczywszy, podwikła mu szyję okryciłą, a ręką go ob-

rapila, chcąc go wyzwolić.”

Nie udało jej się to jednak. Kat oderwał ją siłą od więzienia i po krótkim szamotaniu się z nią, ściał skazańcowi głowę.

Komoniewski podaje, że ten kat wkrótce umarł (prawdopodobnie uważano to za karę boską wskutek nieszanowania starego obyczaju).

W pewnym okresie „wypraszenie od śmierci” stało się tak powszechne, że władze polskie zmuszeni byli do wydawania specjalnych ustaw zabraniających stosowania tego rodzaju „aktów łaski”.

Profesor Estreicher twierdzi, że zwyczaj „wypraszenia” był rozpowszechniony we wczesnym średniowieczu na Zachodzie Europy, a do Polski przedostał się z kolonizacją niemiecką.

KINO TEATR

**AS**

PL. NIEPODLEGŁOŚCI 2  
właśc.  
Konopińska i Piaskowska

**Dziś kapitalna komedia polskiej produkcji**

**PIETRO WYŻEJ**

w rolach głównych: Helena Grossówna, Eugeniusz Bodo i Józef Orwid

Nad program — DODATKI DŹWIĘKOWE

## Zjazd delegatów Z. N. P. zaimie się atakami na nauczycielstwo

WARSZAWA. Zarząd główny Związku Nauczycielstwa Polskiego, ze względu na różne wydarzenia w łonie tej organizacji, na ostre ataki, którym związek ulegał, postanowił zwołać nadzwyczajny zjazd delegatów w pierwszych dniach kwietnia

do Warszawy. Zjazd obradować będzie w czasie ferii wielkanocnych w szkolnictwie. Na zjeździe znajdzie odgłos głośny proces „Płomyka” i wielokrotne debaty w izbach o nauczycielstwie.

## Pułkownik Koc u marszałków izb

WARSZAWA. Biuro senatu komunikuje: Pułkownik Adam Koc złożył wizytę marszałkowi senatu Prystorowi i odbył z marsz. Prystorem przeszło godzinną rozmowę.

Tematem rozmowy były sprawy związane z formami współdziałania senatorów z pracami podjętymi przez płk. Koca.

W godzinach popołudniowych płk. Koc przyjął w swym biurze ścisłe prezydium senackiego klubu prac parlamentarnych w osobach: prezesa wicemarsz. Makowskiego, senatorów wiceprezesów Rostrowskiego i Zarzyckiego i sekretarza Gwi-

łdza. W niedługim czasie spodziewane jest zwołanie w tej sprawie plenarnego zebrania senackiego klubu prac parlamentarnych.

## Drożyzna wzrasta

Związki zastanawiają się nad wypowiedzeniem umowy zbiorowej

ŁÓDŹ. Kwestia drożyzny cen artykułów pierwszej potrzeby, w pierwszym rzędzie chleba oraz ziemiołódów i nabiału, wywołała odzwiek w organizacjach zawodowych robotniczych.

Związki zawodowe odbyły narady delegatów, na których przeprowadzono doraźne obliczenia i w rezultacie przyjęto, że przeciętne koszty utrzymania wzrosły o 15 — 20 proc. i w takiej samej proporcji spadła siła nabywcza robotników, wskutek utrzymania zarobków na dotychczasowym poziomie.

Związki zawodowe odbyły narady delegatów, na których przeprowadzono doraźne obliczenia i w rezultacie przyjęto, że przeciętne koszty utrzymania wzrosły o 15 — 20 proc. i w takiej samej proporcji spadła siła nabywcza robotników, wskutek utrzymania zarobków na dotychczasowym poziomie.

W wypadku wypowiedzenia umowy zbiorowej, związki zawodowe robotnicze podejmą niezwłocznie akcję o rewizję taryfy umownej i podwyższenie cen w stosunku odpowiadającym podwyżce kosztów utrzymania.

Z początkiem bieżącego tygodnia zainicjowano narady międzyzwiązkowe, które jednak natrafiają na pewne trudności i w rezultacie stanowiska związków zawodowych działających w Łodzi i okręgu nie zostały uzgodnione.

**Miód pszczelny**

czysty lipcowy bez domieszek pod gwarancją 3 klg. 6.20 zł., 5 klg. 9 zł., 10 klg. 17 zł., 20 klg. 33 zł., wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła za pobraniem właściciel największej pasieki w Państwie

**EUGENIUSZ BILIŃSKI I SYN**  
W ZBARAŻU.

## Wiekawa sprawa

WARSZAWA. Sąd Najwyższy rozpatrzył wiekawa sprawę z dziedziny ustawy o pracy.

Przewodniczący pewnego biura rozwiązał z pracownikiem stosunek pracy bez trzymiesięcznego wypowiedzenia, powołując się na uchwałone przez urzędnika przed rokiem nadużycia. Urzędnik wystąpił do sądu, domagając się odszkodowania.

Przewodniczący biura dowodził w sądzie że w umowie pracy zawieszono się na przepisie ustawy, który kontyngentem pracy mimo nadużycia pracownika może się po tym na te nadużycia powoływać.

Przewodniczący biura dowodził w sądzie że w umowie pracy zawieszono się na przepisie ustawy, który kontyngentem pracy mimo nadużycia pracownika może się po tym na te nadużycia powoływać.

Przewodniczący biura dowodził w sądzie że w umowie pracy zawieszono się na przepisie ustawy, który kontyngentem pracy mimo nadużycia pracownika może się po tym na te nadużycia powoływać.

## Ordynacja wyborczej

WARSZAWA. — Wybitni politycy polscy przygotowują projekty zmian obecnej ordynacji wyborczej. Projekty te — oczywiście niezależnie od siebie — przygotował p. Władysław Studnicki, Jędrzejowski i grupa „Naprawy”. Naprawa — chcą, aby w Polsce istniały wybory powszechne, przy czym kandydatury byłyby samorządowe.

**ZAKŁAD POGRZEBOWY**

**STANISŁAWA KRASIA**

Piotrków, ul. Piłsudskiego 39.

posiada na składzie:

trumny metalowe, drewniane (dębowe i sosnowe) oraz wieńce.	Karawan do wynajęcia
	Ceny przystępne.

## Co pisze prasa?

„Wiarus Polski” (Lille - Francja): „Część mowy płk. Koca dotycząca kwestii mniejszości narodowych jest do pewnego stopnia niespodzianką. Dotychczas rząd starał się uniknąć wspomnienia o opanowaniu handlu polskiego przez żywość obcy. Obecnie p. Koc powiedział wyraźnie że uważa za całkiem naturalne skłanianie się narodu polskiego do uniezależnienia się ekonomicznego. Zdanie to można różnie tłumaczyć, lecz nie ulega wątpliwości, że rząd zamierza obecnie popierać wydatniej polskich kupców i przemysłowców, stawiając obcoziemców na dalszym planie.

W każdym razie inicjatywa mająca za cel konsolidację najszerszych warstw narodu polskiego do walki o lepszą przyszłość, zasługuje na uwagę i sympatię. Jest to bowiem pierwsza — nie mająca zapewne ubocznych myśli — próba skupienia wszystkich sił polskich i utworzenia naprawdę wspólnego frontu w celu zbudowania nowej, lepszej Polski.”

„Merkuriusz Polski”: „Deklaracja płk Koca spotkała się z jednej strony z przesadnym entuzjazmem, z drugiej zaś — z nie mniej przesadną oziębłością. Część prasy pisze o deklaracji samymi superlatywami, inna część starannie wyszukuje miejsca w któreby można wetknąć szpilkę krytyki. Można by powiedzieć, że reakcja ta była do przewidzenia, ale mniejsza z tym.

Czy deklaracja jest momentem przełomowym? Żadna deklaracja nie jest momentem przełomowym. Przełomowe może być tylko działanie. Dlatego też dopiero przyszłość pokaże, czym będzie deklaracja płk Koca. Jak nowy obóz będzie realizował swój program polityczny, który powiedzmy to od razu szczerze — jest jednak pewnym programem w przeciwnym stwie np. do hasła dawnego Bloku, które były tylko planem taktycznego działania: współpracy z Rządem; jak powiadamy — nowy obóz będzie realizował swój program, jakim okaże się życie — to kwestia decydująca.”

„Dziennik Bydgoski”: „Cały świat czeka na wojnę. Wojna ta może ominąć wszystkich, ale nas nie ominie na pewno. Będzie ona fatalna t.j. całkowita. Polegać to będzie na tym, że będą ze sobą walczyły nie armie, ale całe narody. Wyróżając się inaczej, każde państwo będzie musiało wystawić po dwie armie: jedną będzie się składała z żołnierzy umundurowanych, druga z cywilów obojga płci od lat 10 do 80.

Nasi sąsiedzi już mają dwie armie. My natomiast jak dotychczas kontentujemy się jedną. Czy można mieć więc najmniejsze zastrzeżenie przeciw temu, że nasz Wódz Naczelny Marszałek Śmigły-Rydz nakazał płk. Kocowi utworzenie tej drugiej armii cywilnej? Czy ktokolwiek z Polaków, będący na jego miejscu, mógłby uczynić co innego?

Cel deklaracji płk. Koca jest więc poza dyskusją dla każdego polskiego patrioty.”

**Hotel „Wileński”**

Piotrków Tryb.  
ul. Słowackiego 7, tel. 14-87  
pod kier. Marii Bartenbachowej  
**Centrum miasta. Garaże**  
Obsługa solidna.  
Ceny niskie.

NIEDZIELA  
28  
Luty  
1937

Leandra  
Sl. wsch. 7.10 zach 16.03  
Ks. wsch. 18.41 zach. 9.22

## Radio

NIEDZIELA, dnia 28 LUTEGO 1937 R.  
8.00 Początek. 8.03 Aud dla wsi. 8.50 Dziennik por. 9.00 Nabożeństwo z Łodzi. Po naboż. (10.30) Arie i pieśni dawne oraz konc. rozrywk. z udz. tenora M. Saleckiego. 12.03 Poranek muzyczny. 14.00 — Marsz narciarski Żulów — Wilno. 14.30 Fragm. z Konkursu Chopinowskiego (z Filharm. Warsz.). 15.30 Aud. dla wsi. 16.00 Konc. rekl. 16.25 Sluch. „Pod ziemią“ z udziałem Jaracza. 17.05 Podwieczorek przy mikrofon. z „Bristolu“ (ork. i soliści: Paszkowska, Szretterówna, Faliszewski). W przerwie o 17.55: 700.000-ny abonent P.R. przed mikrofonem. 19.00 Feleton literacki. 19.15 Progr. 19.20 Muzyka angielska. 20.20 Sport. 20.40 Przegl. polityczny. 20.50 Dziennik. 21.00 Wesola Lwowska Fala. 21.30 Konc. fortep. 22.00 Ork. T. Seredyskiego ze Lwowa. 23.00 Muzyka taneczna.

## Kronika Piotrkowska

### Osobiste

W dniu onegdajszym Starosta powiatowy p. Ignacy Strzeziński wrócił z urlopu i objął urzędowanie.

P. Mgr. Tadeusz Gozdek, urzędnik I Urzędu Skarbowego w Piotrkowie, przeniesiony zostaje z dniem 1 marca r.b. na stanowisko referendarza do wydziału II Izby Skarbowej w Łodzi.

# Wielkopostne rekolekcje stanowe dla wszystkich wiernych w Piotrkowie od 2 do 22 marca

Tegoroczne wielkopostne rekolekcje (stanowe) dla wszystkich wiernych Piotrkowa odbędą się w dniach od 2 do 22 marca według poniżej zamieszczonego planu rekolekcyjnego, a mianowicie:

Dla młodzieży żeńskiej w parafii św.

Jacka (po-Dominikanek) rekolekcje odbywać się będą w dniach: 2, 3 i 4 marca r.b. o godz. 6 wieczorem. 5 marca nastąpi spowiedź, 6-go o godz. 7 rano wspólna Komunia św.

Dla młodzieży męskiej w kościele para-

fialnym św. Jacka (Fara) w dniach 5 i 6 marca o godz. 6 wieczorem od 6 marca spowiedź, 7-go wspólna Komunia św. o godz. 6 i pół rano.

Dla starszych rekolekcje odbędą się w dniach 12, 13 i 14 marca o 6 wiecz. spowiedź od godz. 4 po poł., 16-go rano Komunia św. o godz. 6 i pół rano, 17-go rano Komunia św. o 7 u Dominikanów.

Dla mężczyzn rekolekcje odbędą się w dniach: 16, 17 i 18 marca o 6 wiecz., 18 zakończenie rekolekcyjnych, 19-go wspólna Komunia św. W dniach 20, 21 i 22 marca o 6 wiecz. o godz. 7 wieczorem w kościele Dominikanek odbywać się będą rekolekcje dla inteligencji. 23 marca o 5 wieczorem nastąpi spowiedź z wspólną Komunią św.

Parafia Najśw. Serca Jezusowego rekolekcja rozpoczyna w dniu 13 marca o 6 wieczorem i będą one prowadzone 14, 15 i 16. Zakończenie rekolekcyjnych nastąpi o godz. 6 wieczorem spowiedź. Rekolekcje te połączone będą z 5-godzinnym nabożeństwem wspólnym, w którym odbędzie się w dniu 17 o godz. 7 rano.

Niezależnie od tego odbędą się rekolekcje wielkopostne w kościele Bernardynów i po-Jezuickim.

Jak z powyższego widzimy, w tym planie rekolekcyjnym uwzględniono wszystkie stany, każdy wierny będzie miał możliwość w odpowiednim czasie i w odpowiedni dla niego sposób wniknąć w swą duszę i uporządkować wy swego sumienia.

W dniach najbliższych rozplakietowane zostaną na murach miasta zawiadomości o rekolekcjach.

## Organizacja kursów kierowców samochodowych

W związku z zainteresowaniem, jakie budzi otwarcie w Piotrkowie kursów kierowców samochodowych pod kierownictwem p. Jerzego Papińskiego, oficera rezerwy wojsk samochodowych i b. dowódcy wojskowej szkoły kierowców, uzyskaliśmy informacje o organizacji tych kursów.

Wykładane będą następujące przedmioty: historia samochodu, wiadomości podstawowe z mechaniki, silnik spalinowy 4-taktowy i 2-taktowy, podwozie samochodu (rama sprzęgło, skrzynka przekładniowa, wał kardanowy, dyferencjał mechaniczny kierowniczy, hamulce resory), elektryka stosowana (samochodowa), technologia metali, materiałów pędnych, smarów i gum, ustawodawstwo o ruchu drogowym, ćwiczenia praktyczne z silnika, podwozia i elektrotechniki, prowadzenie samochodu, różne ćwiczenia praktyczne i wskazówki racjonalnego utrzymania samochodu.

Program wykładów jest dostosowany

do wymagań Komisji Egzaminacyjnej Automobilkłubu i zatwierdzony przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawskiego.

Egzaminy na prawo jazdy odbywać się będą po ukończeniu kursu przed Komisją Automobilkłubu Łódzkiego w Piotrkowie.

Okres nauczania trwa 6—7 tygodni dla kandydatów na kierowców amatorów (około 100 godzin wykładów łącznie z jazdą), 8—9 tygodni dla kandydatów na kierowców zawodowych (około 125 godzin wykładów łącznie z jazdą).

Kursy są koedukacyjne dla osób w wieku od 18 lat dla kandydatów amatorów i od 21 lat dla kandydatów na kierowców zawodowych.

Wykłady na kursach odbywać się będą w godzinach wieczorowych.

Bliższych informacji udziela kancelaria kursów ul. Piastowska 1 w godz. 17-18.30 lub kierownik kursów — Al. 3 Maja 17, tel. 10-40, w godz. 15.30 — 17.

## Kasa Bezprocentowych Pożyczek przystępuje do pracy

### Apel do społeczeństwa o zasilenie funduszy Kasy

W Piotrkowie powstała Kasa Bezprocentowego Kredytu Rzemiosła Chrześcijańskiego, stowarzyszenie zarejestrowane Kasa Bezprocentowego Kredytu działająca na terenie miasta Piotrkowa i powiatu.

Dobroczynny charakter tej kasy polega na zbieraniu i koncentrowaniu kapitałów z różnych dostępnych źródeł i wspomaganiu nimi, w formie zwrotnych bezprocentowych kredytów-pożyczek tych warsztatów rzemieślniczych, które nie są w stanie uzyskać kredytów w drodze normalnej i płacić od nich procentów.

Zasadą udzielania pożyczek jest wydawanie ich wyłącznie na cele obrotowe. Wysokość udzielanych kredytów jest zależna od możliwości i od potrzeb pożyczkobiorcy, przy czym średnia wysokość wydawanych pożyczek wahać się będzie w granicach od 50 do 200 złotych.

Działalność takich kas objęła już teren całego Państwa i opiera się na bezinteresownej pracy władz Kasy.

Katastrofalne położenie chrześcijańskie go rzemiosła gwałtem domaga się najszybszego uruchomienia Kasy i w Piotrkowie. — Zarząd Kasy w pełnym zrozumie-

niu potrzeb rzemiosła wszczynając niezwłocznie akcję i wystąpił już o przyznanie bezprocentowych kredytów do różnych instytucji bankowych i samorządowych.

W dzisiejszej chwili ciężkiego zmagania się chrześcijańskiego rzemiosła z obcymi wpływami i kapitałami i w ogólnym dążeniu społeczeństwa do przetrwania — słowa i dobre chęci nie pomogą. — Należy czynem zadokumentować swoje solidaryzowanie się z tą instytucją. Czynem takim prawdziwie obywatelskim będzie wiążące przystąpienie do Kasy wielkiej liczby naszego społeczeństwa.

Zarząd Kasy zwraca się do społeczeństwa o łaskawe wzięcie udziału w tej akcji. Jako dożywotni członkowie wspierający,

będzie każdy, opłacający składkę jednorazowo w wysokości 60 zł., lub w ratach dowolnych podług życzenia, przez podpisanie deklaracji, którą otrzymać można w kancelarii T-wa Rzemieślniczego.

Wpłaty prosimy dokonywać w Komunalnej Kasie Oszczędności na rachunek Kasy Bezprocentowego Kredytu Rzemiosła Chrześcijańskiego w Piotrkowie i tamże składać deklarację.

#### ZARZĄD KASY:

Drozd-Gierymski Jan (Poseł na Sejm), Faustyn Marian, Ks. Goździk Józef, Męciakiewicz Marian, Nowak Stanisław, Owczarek Bronisław (Adwokat), Roziecki Józef (Dyr. K.K.O.), Rybak Konstanty, Wesołowski Aleksander.

## Akcja oświatowo-rolnicza na wsi

Akcja oświatowo-rolnicza na terenie powiatu piotrkowskiego prowadzona jest przez Okręg T-wo Organizacji i Kółek Rolniczych w Piotrkowie w dalszym ciągu.

Ostatnio odbyły się zorganizowane przez OTO i KR kursy rolniczo-oświatowe w Sobakówku, Sroczku, Żarnowicy, Rzeczkow-

wie, Raciborowicach, Piotrkowie, Wadlewie i Daszówce.

Na wszystkich kursach frekwencja była bardzo duża, co świadczy o wielkim zainteresowaniu ludności wiejskiej dla tego rodzaju kursów.

## Bohater procesu o postrzelenie farbiarza

### Skazany na 8 miesięcy więzienia

Przed sądem okręgowym w Piotrkowie toczył się proces, podczas którego ławę oskarżonych zajęli mieszkańcy wsi Żarnowica, gm. Bogusławice: Jan Drożdż i Władysław Przybył, niedawny bohater procesu o postrzelenie żydowskich farbiarzy z Wolborza Szajfarberów, wówczas już od powiadania on z aresztu gdzie przebywał za pobicie niejakiego Zielińskiego. Z zarzutu

o postrzelenie Szajfarberów został uniewinniony.

Obecnie wraz z Drożdżem odpowiadał on za uszkodzenie ciała w bóje wspomnianemu Zielińskiemu.

Sąd — po przesłuchaniu świadków — ogłosił wyrok, na mocy którego Jan Drożdż i Władysław Przybył skazani zostali po 8 miesięcy więzienia każdy.

## Nazarejczyk

### Nowe organy w kościele Najśw. Serca Jezusowego

W roku bieżącym kościół parafialny Najśw. Serca Jezusowego w Piotrkowie nabywa nowe organy, które wykona po raz pierwszy dla Piotrkowa, znana w całym kraju firma „Stefan Krukowski“.

Wytwórca przedłożył już dwa projekty do zatwierdzenia.

### Por. W. Koleczko — ofiarodawcą obrazu

Komunikują nam, że obraz św. Józefa od Dzieciątka Jezus, znajdujący się w świątyni Najśw. Serca Jezus, jest darowanym przez terana z 1863 r. - p. por. Walentego Koleczki, który obraz ten własnoręcznie malował.

### Pokaz cukierniczy

Związek Pań Domu zawiadamia, że w dn. 5 marca r.b. o godz. 10 w własnym lokalu (ul. Słowackiego 1) „Pokaz cukierniczy“, prowadzony przez fachowca-cukiernika.

Wszystkie Panie Domu prosimy o wcześniejsze zapisy, które przyjmuje w swoim biurze Zw. Pań Domu, od godz. 12-ej.

Tylko Okocim zdejmie fraszunek--bo to najlepszy do picia trunk



# Znakomite wyroby cukiernicze TYLKO w „ROMIE” Słowacki

## Zwyczajne Roczne Walne Zebranie L. M. i K.

Zarząd Oddziału Obwodowego Ligi Morskiej i Kolonialnej w Piotrkowie Tryb. ma zaszczyt zawiadomić, że zgodnie z art. 18 Statutu LMK. Zwyczajne Roczne Walne Zebranie odbędzie się w dniu 12 marca 1937 r. (piątek) o godz. 18 w lokalu przy ul. Holówki Nr. 6.

W myśl art. 18 ust. 4 Statutu LMK. Zwyczajne Walne Zebranie oddziału będzie prawomocne w pół godziny po wyznaczonym początku t. j. o godz. 18.30 bez względu na ilość obecnych członków.

Przebieg obrad:

- 1) Zagajenie, wybór przewodniczącego i sekretarza zebrania;
- 2) odczytanie protokołu poprzedniego zwyczajnego walnego zebrania oddz. Obwodowego LMK, z dnia 1 marca 1936 r.
- 3) Sprawozdanie ogólne Zarządu Oddziału Obwodowego za 1936 r.;
- 4) Sprawozdanie kasowe za 1936 r.;
- 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
- 6) Uchwalenie ogólnego programu pracy dla nowego Zarządu;
- 7) Uchwalenie budżetu na rok 1937.
- 8) Wybór Zarządu Oddziału Obwod. i Komisji Rewizyjnej.
- 9) Wybór delegatów i ich zastępców na Zjazd Obwodu, Okręgu i Walny LMK.
- 10) Wnioski Zarządu Oddziału Obwod. i wnioski członków zgłoszone pisemnie przed rozpoczęciem zebrania.

ZARZĄD ODDZIAŁU OBWODOWEGO LIGI MORSKIEJ I KOLONIALNEJ w Piotrkowie Tryb.

## Konferencja robotników piekarskich w Tomaszowie

W nadchodzącą środę t. j. 3 marca r. b. pod przewodnictwem sekretarza Inspektoratu Pracy XVI Obwodu p. Dąbrowskiego odbędzie się w Tomaszowie Maz. konferencja porozumiewawcza pomiędzy właścicielami piekarni a robotnikami, zatrudnionymi przy wyrobie i wypieku macy świątecznej, celem ustalenia cennika i warunków pracy i płacy.

## Remont koni dla wojska

W nadchodzącą środę t. j. dn. 3 marca r. b. o godz. 10-ej rano na targowicy koło Rzeźni Miejskiej odbędzie się remont koni dla wojska.

Zakupywane będą konie, które ukończyły 3 lata i starsze

## Przysposobienie do obrony kraju

Przysposobienie do obrony kraju przy Rodzinie Wojskowej, koło Piotrków, zawiadania, że dnia 3 marca r. b. (środa) o godz. 17-ej w Kasynie Oficerskiej rozpoczyna:

### KURS NAUKI O BRONI

10-cio -godzinny, który poprowadzi kpt. Mędrcki. Wykłady będą się odbywać w poniedziałki i środy w godz. 17 — 19.

Ze względu na ograniczony czas uprawia się o punktualność.

Przewodnicząca Sekcji:  
Helena Zawadzka.

## Walne Zebranie Zw. Rez.

Zarząd Związku Rezerwistów, Koło w Piotrkowie Tryb. zawiadania, że w dniu dzisiejszym o godzinie 11-ej, w lokalu własnym przy ul. Piłsudskiego 48, odbędzie się walne zebranie członków Koła z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajenie
- 2) Wybór przewodniczącego
- 3) Sprawozdanie Zarządu
- 4) Sprawozdanie Komisji Rewiz.
- 5) Dyskusja nad sprawozdaniami
- 6) Wybór delegatów na Zjazd Z.R.
- 7) Wolne wnioski.

ZARZĄD.

## Z okazji 50-lecia pracy twórczej

### Kazimierza Tetmajera.

Nadczłowiek, sam wśród ludzi, cierpi nieskończenie,  
Gdy marzeń najcudniejszych znikają miraż,  
Gdy w proch się rozsypują ubóstwień ołtarze,  
A święte ideały znikają jak cienie.

W mistycznej «Melancholji» zaczętnął natchnienie...  
Choć «Anioł Śmierci» kłęknał na gruzach wydarzeń...  
— Duch Poety wciąż szuka nowych przeobrażeń,  
Nawet przez ciął znikomość i przez «Zatrącenie».

I w serca własnem biciu i krwi własnej szumie  
Wyczuł rytm... ten rytm świata w wiekuiestej męce,  
Którego prócz artysty nikt wyczuć nie może,  
W snach o szczęściu ku gwiazdom wyciągając ręce,  
Samotnie Wieszca Dusza zatracca się w tłumie  
I cichnie w bezgranicznej tęsknoty udręce.

II

Z wichrów halnych w szaleńczym, żywiołowym pędzie  
Co szarpia w mgłach drzemiące, ośnieżone szczyty,  
Wysnuł pieśń harmonijną Twórca Znakomity  
I zaklął w niezrównanej, cudnej «Tatr legendzie».

Śniegi wiosną topnieją, płaczą gór krawędzie,  
Zwieszają się błyszczące lodu stalaktyty...  
A «Na skalnym Podhalu» smęt rośnie ukryty  
Jak w życiu i jak w każdej ludowej gawędzie.

Wiatrów halnych muzyka, czarem górskich kwiatów,  
Barwą strojów ludowych w poranek niedzielny,  
Mocą natchnień rodzinnych i swojskich tematów  
Lot orli dobył z siebie — silny, choć subtelny,  
Niech będzie błogosławion Autor poematów,  
Przez które w dziejach twórczych stał się Nieśmiertelny.

M. MSZCZYCKA

## Walne zebranie pracowników samorządu terytorialnego

W dniu dzisiejszym o godz. 10 odbędzie się Walne Zebranie cz. Związków Zawodowych Pracowników samorządowych Terytorialnego Oddz. Piotrkowie.

Posiedzenie to odbędzie się w jańskiej Spółdzielni Rolniczej w wie, przy ul. Sienkiewicza 8.

Porządek obrad przewiduje:

- 1) Zagajenie i wybór prezzydnta
- 2) Rola Oddziału w życiu społę samorządowym powiatu
- 3) Odczytanie i przyjęcie prot poprzedniego zebrania
- 7) Wysłuchanie referatów
- 5) Przyjęcie planu pracy na rok
- 6) Uchwalenie budżetu na rok
- 7) Wysłuchanie referatów
- 8) Wybory Władz Oddziałów
- 9) Wolne wnioski.

## Zagadnienia narodowe w Europie a Polska

Koło T.W.W. Piotrków w ponniu z Tow. Pomocy Polonii Zagurządza w dniu 4 marca o godz. sali Tow. Dobroczyńców dla Ch przy ul. Piłsudskiego 75, odczyt p dnienia narodowościowe w Eur Polska", który wygłosi redaktor Wstęp bezpłatny.

## Komunikat

Stosownie do zarządzenia Naczelnej Związku Legionistów (Rozkaz 2/37 pkt 1, z dnia 13 lutego 1937 r., Zarząd Oddziału zwyczajne Walne Zebranie członków Oddziału w Piotrkowie na dzień 1937 r. (niedziela) w I-szym terminie o godz. 11-ej, w II-gim terminie o min. 30.

Zebranie odbędzie się w lokalu przy ul. Marsz. Piłsudskiego Nr.

Zarząd prosi o punktualne prz

Porządek dzienny i seprawozda misji Rewizyjnej są wywieszona Związku.

ZARZĄD ODDZIAŁU ZWIĄZKU LEGIONISTÓW POLSKICH w Piotrkowie Tryb.

## Amatorzy cudzych ziemniaków

Andrzej Jong, zamieszkały w towie, zawiadomił tamtejszy policji, że skradziono mu z kopca 7 metrów ziemniaków wartości 42 nia hup został odebrany i zwrócon cicielowi, zaś złodzieje ujęci.

Amatorami cudzych ziemniaków zali się trzej mieszkańcy Belchatowa: 17-letni Jan Maksymowicz, 17-letni szek Walot i 27-letni Jan Gogul

## Komunikat Zw. Pań D

Zw. Pań Domu zawiadamia swokinie oraz i niestowarzyszone, że 28-II o godz. 11-ej odbędzie się w do Gazowni w celu jej zwiedzenia.

Zbiórka w lokalu Z. P. D., Słow L. 14 o godz. 10.45

ZARZĄD.

## Odpowiedzi od redal

Robotnikowi Pol. Zw. Zaw. „Prac B. chętnie zamieścimy, ale pragnie przednio wiedzieć, jakie są zarobk mawianej firmie.

## Bełchatów pozbawiony chleba Strajk właścicieli piekarń

Od trzech dni trwa w Bełchatowie strajk właścicieli piekarń, którzy żądają u odnośnych czynników zatwierdzenia nowego cennika na chleb — z 35 gr. na 40, mo tywując swe żądanie wzrostem cen zboża. Strajk objął wszystkie piekarnie, tak że Bełchatów jest zupełnie pozbawiony chleba.

Konferencja w sprawie zlikwidowania strajku i ustalenia nowych cen na chleb odbyć się ma w poniedziałek.

## Nie wolno handlować złotem nawet znalezionym

31-letnia Weronika Wójcik w czerwcu r. ub. znalazła we wsi i gm Ręczno złotą 5-cio rublową monetę rosyjską, którą przy właszczyła sobie i następnie sprzedała 59 letn. Wawrzyńcowi Kurzelewskiemu. W myśl przepisów — oboje wyżej wymienieni prowadzili więc handel złotem bez zezwolenia władz, co — zgodnie z art. 262 § 3 i art. 6 Dekretu Pana Prez. Rzplitej z dnia 26 kwietnia 1936 r. — jest przestępstwem karalnym.

Zostali oni pociągnięci do odpowiedzialności karnej i w dniu onegdajszym zasiędlali na ławie oskarżonych przed sądem grodzkim w Piotrkowie, który po udowodnie

niu winy ogłosił wyrok na mocy którego Weronika Wójcik za przywłaszczenie znalezionej przedmiotu skazana została na 1 miesiąc aresztu, zaś za uprawianie handlu złotem bez zezwolenia władz — na 20 zł. grzywny z zamianą w razie nieściągalności — na areszt. Wawrzyńciewicz Kurzelewski na 20 zł. grzywny lub na 5 dni aresztu w razie nieściągalności.

Po nadto oboje skazani zostali na solidarne zapłacenie kosztów sądowych.

Zakwestionowaną złotą monetę sąd po stanowił skonfiskować na rzecz Skarbu Państwa.

## Bogaty w spryt wieśniak sfałszował dokumenty

Mieszkaniec wsi i gm. Kluki 25-letni, Wacław Kaperek zasiadł, na ławie oskarżonych sądu grodzkiego w Piotrkowie wraz z 31-letnią Julianną Rogalińską, którym zarzucano sfałszowanie dokumentu. Wia nowicie świadectwa pochodzenia jałow-

ki. W wyniku przeprowadzonej rozprawy Wacław Koperak skazany został na 1 miesiąc aresztu z zawieszeniem wykonania kary na 2 lata. Rogalińską z braku dowodów winy — sąd uniewinnił

## Nieuczciwi mleczarze skazani zostali na grzywny za niepełnowartościowe mleko

Sąd grodzki w Piotrkowie rozpatrywał sprawę mleczarek i mleczarzy, dostarczających mleko do miasta, którym udowodniono dostarczanie mleka o mniejszej wartości tłuszczu, niż 3 procent.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy skazani zostali: Kazimiera Manarek, Stanisława Kulbat, Władysława Piechura, Marianna Gwiazda i Helena Kulbat z Zalesia oraz Krystian Dol z Meszcz — na 20 zł. grzywny z zamianą w razie nieściągalności na 4 dni aresztu.



